JUS NATURÆ
METHODO SCIENTIFICA
PERTRACTATVM
P A R S S E X T A
DE
DOMINIO UTILI,
IN SPECIE DE FEVDO,
ACCEDIT DOCTRINA
DE INTERPRETATIONE,
DE JURE EX COMMUNIONE PRIMÆVA
RESIDVO,
DE OFFICIIS ERGA MORTVOS,
NON DVM NATOS ET POSTEROS
NEC NON ERVDITORVM.

A U T O R E

CHRISTIANO L. B. DE WOLFF,

POTENTISSIMI BORVSSORVM REGIS CONSILIARIO INTIMO, FRIDERICIA-
NÆ CANCELLARIO, IVRIS NATVRÆ AC GENTIVM ATQVE MATHEMATIVM
PROFESSORE ORDINARIO, PROFESSORE PETROPOLITANO HONORARIO,
ACADEMIÆ REGIÆ SCIENTIARVM PARISINÆ, BRITANNICÆ
ATQVE BORVSSICÆ MEMBRO.

C V M P R I V I L E G I I S.

HALÆ MAGDEBURGICÆ MDCC XLVI
PROSTAT IN OFFICINA LIBRARIA RENGERIANA.

SERENISSIMO AC POTENTISSIMO
PRINCIPI
AC DOMINO
DOMINO
F R I D E R I C O

REGI BORVSSIAE, MARGGRAVIO
BRANDENBURGENSI, SACRI ROMANI IMPERII
ARCHI - CAMERARIO ET PRINCIPI ELECTORI, SUPREMO
SILESIÆ DVCI, PRINCIPI SUPREMO ARAVSIONensi, NOVI
CASTRI ET VALENGIAE, NEC NON COMITATVS GLACENSIS,
GELDRIÆ, MAGDEBURGI, CLIVLÆ, JVLIACl, MONTIVM, STE-
TINI, POMERANIAE, CASSVBIORVM, VANDALORVM ET ME-
GAPOLIS, NEC NON CROSNÆ DVCI, BVRGGRAVIO NORIM-
BERGENSI, PRINCIPI HALBERSTADII, MINDÆ, CAMINI, VAN-
DALII, SVERINI, RACEBURGI, OSTFRISIÆ ET MVRSII, CO-
MITI HOHENZOLLERÆ, RVPPINI, MARCÆ, RAVENSBURGI,
HOHENSTEINII, TECKLENBURGI, SVERINI, LINGÆ, BVRÆ ET
LEERDAMI, DOMINO RAVENSTEINII, ROSTOCHII, STAR-
GARDIÆ, LAVENBURGI, BVTOVIAE, ARLAYÆ
ET BREDÆ
&c. &c. &c.

REGI AC DOMINO MEO LONGE
CLEMENTISSIMO

REX AUGUSTE,

uamvis vix quisquam reperiat-
tur, qui non exploratum ha-
beat, inter arma filere leges,
sub regimine tamen MAJE-
STATIS TVÆ , prorsus
singulari, quemadmodum alia multa,
quæ certa ac. comperta existimantur,
ita

DEDICATIO

ita quoque effatum istud exceptionem
habet. Non siluerunt Musæ nostræ,
cum Mars atrocißimas minas jactaret.
Cum flammis jam toti induerentur fines
noſtri; noſtræ tamen Musæ minime re-
bantur tum ſuam rem agi, cum paries
proximus ardet. Quæcunque rumor
indies narrabat de crudeliffimo ac lu-
guoſiffimo exitio ſedi Muſarum noſtra-
rum comparando, ea nequaquam im-
pedire potuerunt, quo minus eadem
loquerentur ac avidis auribus audiren-
tur. Nihilus terror panicus invadebat a-
nimos eorum, qui diſcendi cauſa ad nos
acceſſerunt, ut tempeſtive ſibi fuga
conſulerent, & docentes quieto ac tran-
quillo animo labores ſuos conſuetos

DEDICATIO.

tam publicos, quam privatos non interrupta serie continuabant. Nimirum Te, Heros Invictissime, providentia divina orbi datum esse intelligebant omnes, ut pacem restitueres, & Musis otia faceres, ac conservares. Ex virtute igitur tua veloci præsidium sibi petebant, nec spes quenquam fefellit. Hoste enim ultima audente veniebas, videbas, vincebas &c, antequam expetari poterat, feliciter perfeceras, quod generoso animo TIBI proposueras, scilicet ut Germaniæ tot belli calamitatibus jam defessæ pacem dares ac discordiam tolleres. MAJESTATI TVÆ ego quoque acceptum fero, quod turbulentio rerum statu incepsum opus

DEDICATIO.

pus destituere non fuerim coactus, sed
eius Tomum Sextum nunc in publicum
proferam, qui cum antea jam Tuus sit,
nunc nova ratione Tuus factus est. Pa-
tere igitur, ut eum non tantummodo
mente venerabunda sicuti anteriores,
verum etiam grata & gratulabunda an-
te pedes MAJESTATIS TVÆ de-
ponam. Ceterum Tu quoque, REX
PHILOSOPHE, qualem optavit an-
tiquitas, ut beata foret Resp. sed non
vidit, inter medios armorum strepitus
aditum facilem ad Te dedisti Musis, &
consilii bellicis maxime intentus, ut de
rebus ad illas pertinentibus cogitares
minime molestum accidit. Rerum te-
stimo-

DEDICATIO.

Stimonium domesticum mihi est, idque satis luculentum; ut ad alia provocare mihi non sit opus. Cum enim Serenissimus Bavariæ Elector in administrando Vicariatu Imperii suam in Musas propensionem orbi eruditæ demonstratus me nihil tale cogitantem unacum posteris meis ad dignitatem Liberi Baronis S. R. E. proprio motu evenisset, & postquam hoc nihil significatum fuerat, ego rem omnem ad MAJESTATEM TVAM referrem, illo ipso tempore, quo hostem in Bohemia profligabas & de exercitu in Silesiam recessuendo cogitabas, ut quemadmodum debebant, in honoribus nihil deu-

cretis

DEDICATIO.

cretis totus a voluntate Tua depende-
rem ; Tu REX INDVLGENTISSI-
ME, non modo hoc vehementer pro-
basti, verum etiam confirmasti & sum-
mis negotiorum publicorum Admini-
stris eam curam statim demandasti, ut in
terris tuis ac in specie in Fridericana tua
inter Professores amplissima hac digni-
tate eminereim. Taceo cetera, quæ
modestia reticeri jubet. Quantum,
REX SAPIENTISSIME, Musis fave-
as , sicuti aliis jam antea multis docu-
mentis, ita etiam hoc prorsus singula-
ri probasti, quod adeo publice grato a-
nimo prædicari & posteriorum memo-
riæ commendari debebat. Deus T.

b

O. M.

DEDICATIO.

O. M. qui hactenus omnibus Tuis
consiliis & actis eventum respondere
jussit, eodem nunquam in posterum
illa destitui velit! Ita vovet

AVGVSTÆ
MAJESTATI TVÆ

Subiectissimus ac fidelissimus
CHRISTIANVS DE WOLFF.

PRÆFATIO.

Cum anno superiori Tomum quintum Ju-
ris Naturæ publici juris facerem, monui
me in Tomum Sextum rejicere coactum
fuisse ea, quæ de dominio utili demonstranda ad-
huc erant, antequam omnia jura, quæ a domi-
nio descendunt, absoluta essent. Ea igitur in
præsenti volumine primo loco comparent. Præ-
cipuæ species dominii utilis sunt emphyteusis at-
que feudum, & illi agnatum est jus libellarium,
census ac jus superficiarium. De hisce igitur
singulis ea demonstravimus, quæ Juri naturæ
consentanea sunt. In primis protixa est de feudo
tractatio, cum nihil prætermittendum esse duxe-
rimus, quod ad hoc Jus intime perspiciendum fa-

PRÆFATIO.

cit. Quamvis enim facile largiamur jus istud a Germanis originem suam deducere, non tamen propterea existimandum est, quasi idem ignoret Jus naturæ, ac æterna ista & immutabilis lex, quæ a voluntate hominum minime dependet, nihil de eodem præcipiat ac prohibeat. Quemadmodum ea regit omnes actus humanos; ita quoque eidem subiecta feendum. Jus hoc possibile fuit, antequam de eodem cogitarent mortales, nec id introducere potuissent, nisi possibile fuisse. Etsi adeo homines eodem uti cooperint, cum antea ignoraretur; lege tamen naturæ ab æterno jam sanctum fuerat, quod in eo constituendo & exercendo observari debeat, vel liceat. Neque hoc singulare est in feudo: vidimus enim id obtinere in aliis quoque actibus humanis, & potro videbimus, quando ea tradituri sumus, quæ ad imperium tanto privatum, quam publicum pertinent. Jura homines acquirunt per pacta & se se invicem ad certas præstaciones obligant per promissa. In pactis vero atque promissis pro vero habetur quod dictum est, vel alio modo suffici-

enter

PRÆFATIO.

enter indicatum. Quamobrem ut certum sit,
quodnam jus ab altero acquisiveris, vel quan-
tum eundem sibi, aut tu te ipsi obligaveris; omnis
tandem quæstio huc redit, quid per verba aut si-
gna alia indicatum fuerit. Opus igitur est inter-
pretatione, ac id habetur pro vero, quod recta
interpretatio suggerit. Quænam vero recta sit,
lex naturæ docet, quippe quæ præcipit, quo mo-
do ea fieri debeat. Postquam igitur de pactis,
seu contractibus egimus, regulæ quoque inter-
pretationis demonstrandæ erant, quibus cavetur,
ne quis pro libitu fidem datam fallere possit abs-
que perfidias nota. Tuetur nimirum jus naturæ
jura hominum etiam per ea, quæ de interpretati-
one præcipit, ut adeo doctrina de interpretatio-
ne haud postrema Iuris naturæ pars sit. Facile
autem patet, quæ de pactorum & promissorum
interpretatione dicuntur, de legum quoque inter-
pretatione accipienda esse. Sunt enim pacta &
promissa leges singulares, quibus ad certos actus
personæ singulares obligantur & eorum libertas
quoad eos ita restringitur, ut alterius juri sint

PRÆFATIO.

subjecti, quam pactorum & promissorum cum legibus convenientiam in ipso opere demonstravimus. Supererant vero etiam adhuc alia nonnulla, de quibus in anterioribus commode dici non poterat, quæ tamen prætermittenda non erant. Ea igitur in præsenti volume addere vi sum fuit. Pertinet huc Jus ex communione primæva residuum, quod eadem sublata & dominiis introduc̄tis tacite reservatum est, cum hæc si ne illius reservatione introduci haud quaquam permiserit Jus naturæ. Eminet hic jus necessitatis, quod ut penitus perspici posset, de Jure quoque necessitatis in genere nobis agendum fuit. Ad jus istud necessitatis referendus est jaetus navis levandæ causa in mari factus, ut commune periculum evitetur. Quæ igitur lege Rhodia de jactu præcipiuntur, hic quoque ad normam Juris naturæ exiguntur. Neque hic opus est, ut lex Rhodia ad casus similes extendatur, quemadmodum ab interpretibus Juris civilis fieri solet, cum de iisdem casibus ipsa lex naturæ præcipiat, quid fieri debeat, aut facere illeat.

Ad

PRÆFATIŌ.

Ad jura ex communione primævæ residua pertinet quodque Jus immixtæ utilitatis, quæ plura particularia sub se continet, de quibus singulis dictum est, quatenus iisdem locis est, antequam imperia introducta supponantur. Quæ enim ab hisce dependent, suo demum loco demonstrabuntur. Evidem officia potissimum debentur vivis, cum vivus vivo utilis sit, mortui autem ope ac auxilio nullius habeant opus; sunt tamen quædam adhuc officia, quæ etiam mortuis præstari possunt ac debent. Nostrum adeo sicut nec hæc intacta relinquere. Debemus mortuis officium laudis, debemus etiam post fata gratiam benefactoribus, ita ut non modo gratias agere iisdem teneamus, verum etiam gratiam rependere in aliis. Cumque dominia & alia jura ab illis peridentia ab hominibus amittantur, quamprimum moriuntur, morte tamen eorumdem cum iisdem adhaerentibus obligationibus non extinguitur; de eorum quoque transmissione in alios generalia principia tradenda fuerunt. Quamvis vero hic locus videri poterat

agen-

PRÆFATIO.

agendi de successione ab intestato & testamen-
tis ; nostra tamen methodus hoc argumentum
in alium differri jussit. Quid enim lex naturæ
cum de testamentis , tum de successione ab in-
testato præcipiat ; ea tum demum intelligi poter-
unt , ubi de imperio privato in personas fuerit
actum : ex hoc enim deducendum est , quid
juri naturæ tum quoad testamenta , tum quoad
successionem ab intestato conveniat. Amor
quoque universalis , quo promiscue homines o-
mnes prosequi debemus , morte non extingui-
tur . danturque actus , quibus etiam erga mor-
tuos eundem demonstrare valimus. Est etiam
honoris quoddam officium , quod mortuis ad-
huc deferri potest & huc quoque referendus ho-
nor humanitatis , qui in actibus consistit , qui-
bus significamus nos agnoscere , quod alter &
que homo sit , ac eundem a brutis & aliis rebus di-
stinguimus. In hoc rationem sufficientem agno-
scit jus sepulturæ universale , quod determinati-
ones particulares sortitur ab officiis ceteris erga
mortuos. Quamvis adeo *Grotius* jus sepulturæ
ad

PRÆFATIO.

ad jus istud gentium voluntarium retulerit, quod nonnisi moribus introductum, nos tamen idem altius repetere ac ex genuino suo fonte naturali deducere voluimus, non neglectis iis, quæ de ceremoniis ac ritibus funebribus tenenda sunt, ne in hisce quoque ab ea rectitudine recedamus, quam Jus naturæ imperat. Cum denique promiserimus, nos in præsenti volumine de officiis ac jure eruditorum ex instituto acturos; fidem quoque nostram liberavimus. Evidem non alia sunt eruditorum officia, quæ lex naturæ ab iisdem exigit, quam quæ homines ceteri sibi invicem debent; ea tamen eruditæ etiam qua eruditæ applicare tenentur in iis, quæ ipsis agenda sunt. Quoniam vero vulgo hoc fieri non solet, ita ut dudum in proverbium abierit, quo quis eruditior est, eo perversiore eundem esse; tanto magis e re esse videbatur in præcipuis saltæ capitibus ostendere, quomodo officiis, quæ humanitati debentur, sit satisfaciendum, nisi in æternam istam ac inviolabilem legem delinquere velis. Ostendimus enim eruditum quo-

c que

PRÆFATIO.

que qua eruditum ad perficiendum voluntatem obligari, ita ut, quoquis eruditior, eo virtuosior esse debeat. Dedecent maxime mores præposteri ac perversi eruditos, idemque gravius peccant, quando a tramite virtutis recedunt, quam alii, quos infirmitas humana & alia magis excusant. Dolendum vero, quod qui studiis literariis operam navant, de voluntate emendanda ac perficienda parum solliciti sint, quasi virtus sua sponte in animis hominum nascatur, vel imperari possit. Eruditorum est veritatem latentem detegere, detectam ab aliis cognoscere, cognitam applicare ad utilitatem generis humani & ad alios propagare. Unusquisque in hiscet tantum præstare debet, quantum potest, cumque immensus sit retum, quæ cognosci possunt, numerus, unusquisque agere debet, quod suum esse natura voluit. Non omnia possunt omnes, atque ideo nihil absurdius cogitari potest, quam si quis suam adeo amet Minervam, ut, qui eandem non colunt, eos contemnat, quasi generi humano satis consulatum sit, si unica saltē scientia excolatur, ceteræ deficiēt jaceant atque incultæ. Unicuique sua tribuenda

PRÆFATIO.

enda est laus, uniuscujusque agnoscenda atque
prædicanda sunt merita diversi licet generis, & qui
personam suam, quam ipsi natura atque fortuna
tuendam tribuit, recte gerit, in eo, quod reprehendi-
das, non invenitur. Orbis quoque studius velut
theatrum est, in quo materia laudis non defum-
tur a persona, quam quis tenet, sed a modo, quo
eam fert, ita ut ei, qui mendicum bene expri-
mit, magis applaudatur, quam illi, qui Regem
male, & si utorque personam suam recte gerit, &
quali, quamvis diversa condecorerunt laude. Sto-
lidus autem fastus est, si quis sese extollere velit
supra alios ob ea, quæ naturæ ac fortunæ acce-
pta ferre debet, & magna laudum diversarum
confusione affectare eam, quæ ipsi non debe-
tur, vel alteri invidere suam, quam ipse mercen-
tur. Si cui decernitur honor ob merita in ge-
nus humaanum, vel in Remp. eundem ob inge-
niū præstantiam & acumen sine ratione præten-
dit aliis, adeoque vesanæ sunt querelæ, quas
hic movet, quod alter honoribus & præmiis
amplissimis decoretur, quibus ipse non ornatur.

PRÆFATIO.

Improbum vero est, ubi quis ea de causa alterius famæ detrahere, aut eandem prorsus laceſſe re non erubescat, quasi inde•propriæ famæ accederet illustre incrementum. Vere eruditus is demum habendus, qui virtutem cum rerum cognitione conjungit & in eo vitæ genere, quod sequitur, personam suam bene gerit. Sed hoc non ante capient eruditii, nec perversis ac præposterioris eorum moribus erit finis, quam quam ubi studiosam juventutem eo perduxeris, ut cum cultura facultatum cognoscendi culturam voluntatis conjungant. Nobis virtus & veritas æque clara est, & ut omni eruditio sit vehementer optamus. Placer veritas omnis, sed non eodem modo censetur atque astimatur, quando ad usum facultatum animæ refertur, si ne quo inveniri aut inventa cognosci nequit, vel quando ad utilitatem, quam affert generi humano. Nihil profecto absurdius cogitari potest, quam si quis prætendat, ut omnes eruditii, qui bene de humano genere mereri volunt, idem agant, vel etiam ut qui aliud agit, in eo gerere

PRÆFATIO.

nere scientiarum , quod ipse colit , paria præstare debeat , aut si contemnat eum , qui diverso studio se dedit . Cum eruditi , quemadmodum ceteri homines in universum omnes non sibi , sed aliis vivere debeant , unusquisque eorum ad commodum , utilitatem ac felicitatem generis humani symbolum suum conferre tenetur . Sunt veluti membra unius corporis , quorum unumquodque propteriam sibi habet functionem , & dum unumquodque agit , quod suum est , toti consilitur corpori . Alia oculi , alia prorsus venitiali functio est , sed illa non minus , quam hac indiget homo . Et vel abjectissimorum partium , quæ vulgo putantur , functiones non minas necessariae sunt , quam illarum , quæ nobiliores habentur . Ita quoque genus humaanum , ut salvum ac felix sit , non minus indiget opera eruditii , qui hoc vitæ genus sequitur , quam qui aliud . Quodsi ergo omnes vel in linēis & calculis algebraicis aratatem omnem consumere vellent , vel in literis , quas elegantiores appellare sucyerunt ; tempus implere ; parum

PRÆFATIO,

profecto consuleretur generi humano, quamvis
stupenda & prorsus inexpectata præstarent. Fie-
ri autem non potest, ut, dum hoc agis, aliud
quoque agas, et si ad utrumque paratus. Quam-
obrem absonum est, si quis sibi persuadeat,
quasi alter paria secum præstare non potuisset, si
studium suum eidem scientiæ impertire voluisset,
quod in alio genere collocat. Immo censuram
potius merentur, qui, ubi jam plures sunt, qui
scientiæ alicui rotos sese consecrant, quam e re
generis humani esse videtur, apsi quoque ad e-
andem multum studii adhibent, quod ad alia
utilius convertere poterant, quæ deserta adhuc
& inculta jacent. Non est eruditio, ut eo ten-
dat, quo sua eum trahit voluptas, vel fortuna
ducit. Æterna illa ac inviolabilis lex, cui sub-
sunt omnes omnino hominum omnium actio-
nes, præcipit, ut unusquisque agat id, ad quod
maxime aptus est &c, ubi ad plura & que aptus fu-
erit, quo maxime indiget genus humanum. Ast
de hisce apertius dicendum erit in Philosophia
morali. Ceterum nunc absolvimus, quæ ad
officia

PRÆFATIÖ.

officia hominum , quæ humanitas exigit , & jura inde atque a dominio descendencia pertinent , si ea excipias , quæ imperium privatum supponunt , veluti successionem in bonis defuncti , de qua in Tomo sequente acturi sumus . Ex iis nimirum , quæ hactenus demonstravimus cum in parte prima Philotophiæ practicæ universalis , tum in integris sex Tomis de Jure naturæ , qui hactenus prodierunt , patet , hominem per ipsam essentiam atque naturam suam obligari ad certa officia erga se , erga alios & erga ipsum Deum . His ut satisfieri posse , natura nobis tribui certa jura cum adres , tum ad certos actus . Ea ab initio fuisse communia , sed legi naturæ convenienter propria fuisse facta , ita ut tam res , quam actiones liberæ subjectæ fuerint singulari juri , quod dominium appellatur . Dominium officiis convenienter esse exercendum , & ea de causa opus fuisse , ut dominia vel plena , vel particularia quædam jura sub iis contenta in alios transferrentur . Atque ita a dominio descendisse multa jura , de quibus abunde dictum est . Quemadmodum adeo o-

sten-

PRÆFATIO.

Stendimus, quomodo dominia fuerint orta ac
inde omnia jura rerum, quæ privatis competunt,
deduximus; ita nunc porro demonstrandum erit,
quomodo jura in personas acquirantur, cum homi-
nes omnes natura liberos esse constet, nulli pror-
sus juri alterius subjectos, ut adeo quoque jura
personarum in aprico constituantur. De his
igitur agendum erit in sequentibus, ac iis abso-
lutis tandem constabit, quam pulchro nexu o-
mnia jura & omnes obligationes hominum inter-
se cohærent, & istiusmodi Institutiones Juris
Naturæ ac Gentium adornare dabitur, quales in
præfatione Tomi quinti promisimus. Halæ d.
9. Aprilis A. 1746.

JURIS NATURÆ PARS SEXTA. DE DOMINIO UTILI ET JURIBUS AC OBLIGATIONIBVS NONNVLLIS MISCELLANEIS.

CAPVT I.

De Dominio utili & ejus Speciebus qui- busdam.

§. 1.

Dominium *utile* dicitur, in quo jus utendi fruendi pror- *Dominium*
sus liberum, seu nullo modo restrictum, proprietas *utile* quod-
vero aliquo modo restricta est ad alium. *Idiomate nam dicatur.*
patrio dicitur *das Nutzbar-Eigenthum*, item *Minder-*
Eigenthum.

Continet nimis dominium proprietatem, jus utendi &
jus fruendi (§. 136. part. 2. *Jur. nat.*), &c. si plenum fuerit, ei-
dem inest proprietas, ac jus utendi fruendi nulla ex parte de-
minutum (§. 137. part. 2. *Jur. nat.*). Quodsi ergo quis habu-
erit jus utendi ac fruendi prorsus libertam, *est* proprietatem non
(Wolfs *Jur. Nat. Pars VI.*) A prorsus

prorsus liberam, sed ex parte ab alio quodam pendentem, qui quid
piam ejus participat; dominium erit utile, ac ita dicitur, quia qui
id habet, omnem ex repercipit utilitatem, quae ex ea quomodo-
cunque percipi potest, solus.

§. 2.

Dominus utilis. Qui dominium utile habet, dominus utilis appellatur.
Quamobrem cum in dominio utili jus utendi fruendi sit pror-
sit & jus eius liberum, proprietas vero aliquo modo restricta ad alium
jus. (§. 1.) ; dominus utilis de usu & fructu rei pro arbitrio suo dispo-
nere potest, de ipsa autem substantia non prorsus pro arbitrio suo
disponere valet (§. 1. 8. part. 2. *Jur. nat.*), consequenter re utili
ac frui potest, non modo sicuti est, verum etiam prout valit, quam-
dum non nocetur juri alterius, ad quem proprietas restricta est, omnemque
ex re utilitatem falso caput.

Nimirum ex modo, quo restringitur proprietas, iudicium
sumitur de eo, quod facere non licet domino utili (§. 910.
part. 1. *Jur. nat.*). Naturaliter nulla adest necessitas, ut proprie-
tas certo modo restringatur; sed pendet restrictione a volun-
tate eorum, qui quicquam juris sui in alium transferunt. Ori-
ginarie enim dominium plenum est, nec ullo modo restringi-
tur; ast quando dominia rerum in alios transferri coeperunt,
cum modus transferendi vi ipsius dominii pendeat a voluntate
transferentis (§. 1. 1. part. 3. *Jur. nat.*), transferentium quoque
voluntas dedit legem restrictionis proprietatis. Quamobrem
in genere definiri nequit, quomodo in dominio utili restrin-
genda sit proprietas. Non tamen propterea jura & obligatio-
nes, quae ex dominio utili descendunt, arbitraria sunt: posita
enim lege restrictionis, necessario resultant ac ideo inde de-
monstrari possunt, & quae hinc demonstrari possunt, ea sunt
juris naturalis, quamvis ab hominibus, non invito Jure naturae,
pro arbitrio immutari queant, si ita visum fuerit. Quae enim
in origine sua pendent ab hominum voluntate, cui ipsa lex na-
ture eadem subjicit; ea quoque eidem non subducit lex na-
ture in progressu, quoad ea scilicet, quae ex prima voluntate
conse-

consequuntur, modo nemini invito auferatur jus semel acquisitum (§. 336. part. 2. *Jur. nat.*), nec quicquam committatur, quod contra idem est (§. 910. part. 1. *Jur. nat.*).

§. 3.

Dominium directum est pars proprietatis, quæ per ejus *Dominium restrictionem* domino utili ad alium pertinet. *Idiotum* *Eigenthum* dicitur das *Grund-Eigenthum*, item *Mehr-Eigenthum*.

Nimirum proprietas restringi potest vel quoad exercitium, ita ut de substantia rei vel prorsus non disponi possit, vel certo modo disponi nequeat, tumque ipsum dominium in se minime mutatur; vel quoad ipsum jus, ita ut facultas quædam disponendi de substantia rei prorsus ademta sit, & alii subjecto inhæreat, tumque dominium in se mutatur. Atque ideo dominium minus plenum, quod latius patet dominio utili, dividitur in utile ac directum non sine ratione: sit ita, quod interpres nonnulli *Juris Romani* distinctionem hanc tanquam ineptam rejiciant & flammis cremandam chimæram appellant, quamvis negare nequeant, eam in foro ac communi loquendi usu receptam esse. Hoc nobis sufficit, ut terminos istos in Jure naturæ retineamus. Sane aliud est restringere exercitium juris; aliud ipsum jus. Si exercitium juris restringitur, jus quidem habes, sed non prorsus pro arbitrio tuo idem exerce-re vales: ast si ipsum jus restringitur, pars quædam ejus aufer-tur, ut non tibi, sed alteri competat.

§. 4.

Qui dominium directum habet, *Dominus directus* voca-*Dominus di-tur*. Quamobrem cum dominium directum sit pars propri-e*rectus* *qui-tatis* (§. 3.), proprietas vero sit jus disponendi de ipsa sub-nam sit §. e-stantia rei (§. 131. part. 2. *Jur. nat.*); *dominus directus* pro eni*jus* *jus*. parte proprietatis, que ipsius est, de ipsa substantia rei disponere potest, & quando ipso inscio ac invito dominus nihil disponere au-det, actus ipso jure nullus est.

E. gr. Ad proprietatem spectat jus alienandi (§. 664. part. 2. Jur. nat.). Quodsi ergo hoc domino directo competit, dominus utilis rem alienare nequit sua ipsius consensu. Quando enim consensum requisitum impetrat; dominus directus exercet jus suum per dominum utilem. Si vero hic alienare audet proprio motu, alienatio ipso jure nulla est, adeoque per se subsistere nequit.

§. 5.

Quoniam Proprietas non continet nisi jus rem alienandi & eam, quae iura proprii usui non consumitur, praesertim si immobilia fuerit, immutandi; si tamen continet vero usui consumitur, jus usendi a proprietate inseparabile. Etenim rem in Jure facit usus, quem ea habere potest (§. 495. part. 1. Jur. nat.), adeoque tam simplex, quam cum fructu conjunctus. Quamobrem si de re ipsa, vel substantia ejus disponere velis, necesse est, ut vel omne jus tuum, quod in ea habes, adeoque dominium rei, qualis est, in aliud transferas, ut tua esse desinat, ac sit alterius (§. 124. part. 2. Jur. nat.), vel ut eam retineas, ac alii usui aptam efficias, quam quem nunc habere potest, id quod in rebus immobilibus faciliter succedere videmus. Quamobrem cum translatio dominii, quod in re habes, alienatio sit (§. 662. part. 2. Jur. nat.), &c, quando res alii usui, quam quem nunc habet, apta efficiatur, immutatio ejusdem (§. 657. part. 2. Jur. nat.) ; qui de substantia rei, quae usui non consumitur, disponere vult, aut eam alienare, aut immutare debet. Quoniam itaque proprietas est jus disponendi de ipsa substantia rei (§. 131. part. 2. Jur. nat.); de substantia vero aliter disponi nequit, quam ut vel alienetur, vel, si usui non consumitur, alii usui destinetur, quam quem habere potest, seu immutetur per demonstrata; proprietas non continet nisi jus rem alienandi & eam, quae usui non consumitur, praesertim si immobilia fuerint, immutandi. *Quod erat unum.*

De Dominio utili & ejus Species quibusdam.

Enimvero si res usu consumitur, per se patet, quod qui de usu rei disponit, de ipsa etiam substantia disponat. Quoniam itaque proprietatis est de ipsa substantia rei disponere (§. 131. part. 2 Jur. nat.); jus utendi a proprietate inseparabile est. *Quod erat alterum.*

Nimirum quæcunque ex proprietate fluunt, ea vel ex jure alienandi, vel ex jure rem immutandi derivantur. Quoniam vero diversi sunt alienandi modi, quemadmodum ex iis intelligitur, quæ de modo transferendi dominium cum in genere, tum in specie in partibus præcedentibus demonstrata sunt, diversis quoque modis res, quæ usu non consumuntur, immutari possunt; jus alienandi ac rem immutandi in varias abit species pro diversitate casuum. Ceterum notandum, res, quæ usu successive consumuntur, æquiparari rebus, quæ usu non consumuntur, quatenus ex materia, qua constant, alia fieri potest species, alii usui apta, veluti si ex pallio fiat vestis.

§. 6.

Quoniam proprietas non continet nisi jus alienandi & Quo modis jus rem immutandi (§. 5.); si proprietas restringitur, aut ea re- restringi ringitur quoad jus alienandi, aut quoad jus rem immutandi, aut possit proprietas quoad utrumque.

Obtinet hoc, siue proprietas restringatur quoad exercitium, siue restrictio insit ipsi proprietati. E. gr. Ponamus, me piscinam tibi donare ea lege, ne in agrum convertas. Cum jus alienandi tibi non sit ademnum, nec jus piscinam in agrum immutandi mihi reservaverim; proprietas piscinæ utique tibi comparet, sed quoad exercitium jus piscinam immutandi restrictum est. Similiter si tibi dono agrum ea lege, ne vendere possis, liberum tamen tibi relinquo, ut alii donare valeas; proprietas restringitur quoad exercitium juris alienandi, quoniam jus vendendi agrum, vel tirulo oneroso alio dominium ejus transferendi, nec mihi reservarum, nec alii concessum. Quodsi donem ea lege, ut, si vendere velis, eam vendere debeas Sempronio, aut hæredibus ejus; proprietas denuo restricta est quoad exercitium juris alienandi.

§. 7.

Quomodo Si proprietati inest restrictio quoad jus alienandi, aut dominus restringatur utilis per se rem prorsus alienare nequit, aut nonnisi certa lege alienare potest. Etenim si proprietati inest restrictio quoad jus alienandi, necesse est ut jus alienandi totum adestium sit dominio utili, aut ut nonnisi certa lege concessum, adeoque ad dominum directum vel totum pertineat, vel quatenus lege definitum (§. 3.). In priori itaque casu dominus utilis per se rem prorsus alienare nequit, in posteriori autem nonnisi certa lege alienare potest.

Nimirum si jus alienandi restringitur ad aliud, ut restrictio insit ipsi proprietati; necesse est ut jus alienandi inhæreat vel duobus subjectis, vel saltem uni, cui dominium utile non competit. Accidit prius, in eo casu, quo nonnisi certa lege alienatio permissa dominio utili, veluti si alienatio fieri nequit nisi certo hæredum numero existente, aut cum onere præstundi certi canonis annui, aut alterius præstationis: posterius vero in hoc casu, si alienatio simpliciter prohibita, adeoque fieri nequit, nisi impletato consensu domini directi, ut ipse rem per dominum utilem alienare censeatur.

§. 8.

De inutilitate *Jus immutandi sine jure alienandi inutiliter restringitur ad te restrictio alium.* Ponamus enim mihi competere jus alienandi proris juris immutandi irrestricatum, tibi vero jus immutandi ac præterea nihil. Quoniam mihi jus alienandi prorsus irrestricatum est, ego pro me jure alie arbitrio meo te inconsulto ac invito rem alienare possum, nandi ad ali & quia vi dominii utilis omnem utilitatem ex ea solus capio, qua parum refert, quamnam utilitatem ex eadem capiam, consequenter num huic, an alii usui res sit apta. Quam obrem cum res immutetur, si alii usui apta efficiatur (§. 657. part. 2. Jur. nat.); jus immutandi sine jure alienandi ad alium inutiliter restringitur.

E. gr.

E. gr. Si tibi competit dominium utile in piscina, salvo o-
mni jure alienandi, mihi vero jus immutandi fundum; tu pi-
scinam in agrum convertere nequis sine meo consensu, ast e-
go hoc facere possum te invito, seu te cogere, ut convertas.
Mea autem parum interest, five piscina, five agro utaris frua-
ris, cum nullam ex piscina, nullam ex agro percipiam utilita-
tem, nec mihi spes aliqua superfit fore, ut dominium utile ad
me redeat, quippe alienandi facultate prorsus libera. Propri-
etas adeo quoad jus immutandi fundum prorsus inutiliter ad
me restringitur. Aliud est, si certo casu alienare non possis, ut
dominium utile ad me redire queat, & ego malim piscinam ha-
bere, quam agrum, aut in genere rem huic potius usui, quam
alii aptam. An vero fundi immutationem certo casu prohi-
bere possit Rector civitatis, alia quæstio est, quæ huc non per-
tinet: pendet enim hoc a dominio eminente, quod eidem com-
petit, de quo suo loco agemus.

§. 9.

*Jus immutandi ana cum jure alienandi utiliter ad aliud re-
stringi potest.* Etenim si jus alienandi ea lege ad te restrin- *strictio juris*
gitur, ut certo casu dominium utile ad te pervenire possit; *immutandi*
tua interesse potest, ut res huic potius usui apta sit, quam *utiliter* fias.
alii: id quod per se patet. Quamobrem cum res immute-
tur, si alii usui apta efficiatur, quam nunc est; cum jure alie-
nandi jus immutandi utiliter ad te restringi potest.

Exemplum, quod modo dedimus (not. §. 8.), propositionem
præsentem quoque illustrat.

§. 10.

*Qui dominium plenum habet, vel dominium directum in a-
liis transferre potest sub ea, quæ visum fuerit, lege, reservato dominium
tibi vel alteri dominio usui, vel dominium utile, reservato sibi vel directum ac
alii directo sub lege quacunque.* Etenim qui dominium ple- *utile confi-
num habet, ei competit proprietas ac jus utendi fruendi nul-
la ex parte diminutum (§. 137. pars. 2. Jur. nat.), & omnes
proprie-*

proprietate, jure utendi ac jure fruendi excludit (§. 138. part. 2. *Jur. nat.*), consequenter idem tam de proprietate, quam de jure utendi fruendi prorsus pro arbitrio suo dispossiere potest (§. 118. part. 2. *Jur. nat.*). Quamobrem ab ipsius unice arbitrio pendet, num jus utendi fruendi plenum cum proprietate certo modo restricta in alium transferre, partem vero proprietatis reliquam sibi reservare, an vero hanc transferre in alium, istud sibi reservare velit. Qui adeo dominium plenum habet, directum in alium transferre potest ea, qua visum fuerit, lege, utili sibi reservato, vel utile transferre in alium, directo sibi reservato (§. 1. 3.).

§. 11.

Quomodo dominium utile, vel directum ab eo, qui plenum habet, ac dominiumquiritur pactione. Etenim qui dominium plenum habet, pro utile ac di- arbitrio suo vel directum, vel utile in alium transferre potest rectum ac- (§. 10.). Quoniam vero nemo jus quoddam ab alio requiri- quiratur. valet sine acceptatione sua (§. 7. part. 3. *Jur. nat.*), nec ea plus juris ab altero acquiritur, quam is transferre vult (§. 382. part. 3. *Jur. nat.*); necesse est ut de modo transferendi dominium utile vel directum inter se convenienter, ac ad legem, quae restri- gitur proprietas (§. 1.), servandam se se invicem sibi obligent. Quoniam itaque istiusmodi conventio pactione est (§. 793-794. part. 3. *Jur. nat.*); dominium utile vel directum ab eo, qui plenum habet, acquiritur pactione.

Nimirum loquimur hic de originaria dominii utilis vel direc- tis acquisitione. Quemadmodum enim dominium utile ac directum concipi nequit, antequam supponatur dominium plenum, ut adeo utrumque ab hoc ortum suum ducat; ita ori- ginarie quoque dominium plenum vel directum acquiri nequit nisi ab eo, qui plenum habet, dum scilicet is jus suum dividit in partes potentiales, quas habet, & unam in alium transfert, alteram sibi vel alii reservat. Unde ipsa originaria acquisitione dominii

dominii utilis, vel directi supponit pactionem, sine qua concipi minime potest. Modus autem, quo dividendum dominium plenum in partes potentiales, & legem, qua transferri debet pars una in aliud, altera vero reservari transferenti aut alicui, ista pactio definit. Natura hic nihil definit, sed libertati pacientium relinquit, quomodo inter se convenire velint, nisi quod intra terminos possibilitatis divisionem proprietatis contineat nec extra terminos utilitatis eam vagari permittat.

§. 12.

Emphyteusis est dominium utile in re immobili sub conditione certae pensionis annuae in recognitionem dominii directi præstandæ concessum, cum proprietate certa lege restricta. Idiomate patrio dicitur *Erbzins-Recht*, item *Erb-leihe*.

In concessionē dominii utilis duo in primis spectanda sunt, nimirum lex, seu conditio, sub qua id conceditur, & lex, sub qua proprietas restringitur inter dominum directum ac utiliæ divisa. Lex, sub qua dominium utile conceditur, diversas ejus species constituit, atque adeo emphyteusi proprium est, ut id concedatur sub conditione certæ pensionis annuae in recognitionem dominii directi solvendæ: qua ipsa lege, tanquam differentia specifica, distinguitur ab aliis speciebus dominii utilis. Unde in Jure naturæ sumitur concessio dominii utilis sub conditione pensionis in recognitionem dominii directi solvendæ, quia possibilis est, cum domino competat facultas de re sua omni possibili modo disponendi (§. 118. part. 2. *Jur. nat.*). Quoniam vero dominium utile non concipitur sine restrictione proprietatis, quæ ipsi proprietati inest, inter dominum utiliæ ac directum certo quodam modo dividendæ (§. 1. 3.), hæc vero omni possibili modo fieri potest a domino (§. 118. part. 2. *Jur. nat.*); consensu domini directi ac utilis naturaliter definienda est lex, qua proprietas restringenda (§. 11. b. & §. 11. part. 3. *Jur. nat.*). Atque adeo in Jure naturali sumi nequit, nisi quod placuerit pacientibus, quamvis in Jure civili proprietas saltem restringatur quoad jus alienandi & certa huic re-

strictiori lex detur. Sufficit itaque naturaliter proprietatem ita restringi, ut inter dominum directum & utilem sit quodammodo divisa, lex autem, qua restringitur, pro arbitrio paciscentium constitui potest, nec diversitas ejus diversam parit Juris speciem, cum praeter necessitatem alias res multiplicarentur.

§. 13.

Emphyteuti- Res, in qua emphytheusis constituta, dicitur *emphyteuca res*, *em- tica*, vel *emphy. heuticaria*, seu *bonum emphyteutarum*, vernacula *phryenta* & lo sermone *Erbzins-Gut*. Is, qui emphyteusin in re habet, *dominus em- Emphyteuta* vocatur, idiomate patrio *der Erbzins-Mann: phytemeos*. is vero, a quo emphyteusin habet, *Dominus emphyteuseos* appellatur, nostro sermone *der Erbleihe-Herr*, vel *Erbzins-Herr*.

Nimirum qui in genere dicitur dominus utilis (§. 2.); in emphyteusi speciali nomine *emphyteuta* appellatur, & qui in genere Dominus directus audit (§. 4.), in *emphyteusi* *Dominus emphyteuseos* vocatur.

§. 14.

Canon quid si. Pensio, quæ in recognitionem dominii directi solvitur, *canon* appellatur, & cum addito *canon emphyteuticus*.

Differit adeo canon a mercede, seu pensione, quæ solvitur in locatione conductione pro usu rci, cum is nullo modo respiciat rei usum, ut adeo nec hujus in eodem determinando habenda sit ratio..

§. 15.

Contractus *Contractus emphyteuticus* vocatur, quo emphytheusis *com- emphytenti- stituitur & acquiritur, consequenter quo dominium utile sub- cas quinam conditione canonis certi in recognitionem dominii directi* *præstandi in alterum transfertur, cuin proprietate certa lege* *restricta* (§. 12.).

Nimirum dominium utile acquiritur ab eo, qui plenam ha-
ber, partione (§. 12.). Atque adeo quando emphyteusis con-
stituenda

stituenda & acquirenda, pactionem inire debent dominus emphyteuseos & emphyteuta, quae speciali nomine contractus emphyteuticus appellatur. Quoniam in Jure Romano contractus hic constitutione Zenoniana demum introductus est atque formam suam accepit; in Jure civili inter contractus innominatos referri solet. Sed cum differentiam inter contractus nominatos ac innominatos ignoret Jus naturæ, quippe quæ Iuri Romano propria est (*not. §. 879. part. 4. Jur. nat.*); nec ad contractum emphyteuticum applicanda sunt, quæ contractibus innominatis in Jure Romano propria sunt, nisi quantum ipso jure naturali omni contractui insunt. Facile quoque apparet, formam a *Zenone* præscriptam esse mere civilem, quamvis valeat jure naturali, siquidem in eandem consenserint expresse emphyteuta & dominus emphyteuseos, consequenter emphyteusis Zenoniana tantummodo casus particularis est emphyteuseos naturalis. Nobis adeo demonstrandum est, quid jure naturæ de emphyteusi constitutum.

§. 16.

Canon in emphyteusi mutuo consensu emphyteutæ ac domini **Quoniam** *emphyteuseos definiendus, nec ejus quantitas proportionanda utilita-* canon defi-
ti, quam ex re emphyteutica percipit emphyteuta. Etenim canon niendus in-
datur in recognitionem dominii directi (§. 14.), adeoque *emphyteusi*,
non solvitur in compensationem usus cum fructu conjuncti,
qui *cotus ad emphyteutam* pertinet (§. 1. 12. 13.). Quam-
obrem a sola voluntate domini emphyteuseos pendet, sub
quanti canonis solvendi condicione emphyteusin constituere
velit, & a voluntate emphyteutæ, num sub ea emphyteusin
accipere velit (§. 15.). Canon igitur in emphyteusi mutuo
consensu emphyteutæ ac domini emphyteuseos definiendus.
Quod erat unum.

Et quoniam non solvitur in compensationem usus cum
fructu conjuncti, per demonstrata; hujus quoque in ejus quan-
titate definienda nulla habenda est ratio, consequenter nec

quantitas utilitati proportionanda, quam ex re emphyteutica percipit emphyteuta. *Quod erat alterum.*

Solutio canonis, quæ sit in recognitionem dominii directi, tantummodo probare debet, emphyteutam agnoscere, quod is, cui eundem solvit, sit dominus emphyteuseos, adeoque ipsi competit in re emphyteutica dominium directum. Obtinetur hoc ipsa canonis solutione, nec quicquam huc confert canonis quantitas. Ejus adeo determinatio prorsus arbitraria est, atque ea de causa, cum pactione acquiratur emphyteusis (§. 11. 12.), mutuo consensu pacientium definiendus. Quoniam Jus Romanum ad essentiam emphyteuseos requirit solutionem canonis in recognitionem dominii directi; quæ in praesenti propositione demonstrantur, isto quoque Jure valent.

§. 17.

De iniquitate canonis a diversis emphytensis solvendi. Quoniam canon in emphyteusis mutuo emphyteutæ a domini emphyteuseos consensu definitur, prouti placuerit, nec ejus quantitas utilitati proportionanda, quam ex re emphyteutica percipit emphyteuta (§. 16.); canon exiguum solvi potest, etiamē magna ex re emphyteutica percipiatur utilitas, nec aquitati aduersatur, si emphyteuta exiguum utilitatem ex re emphyteutica percipiens multo maiorem canonem solvat, quam alius qui multo majorem utilitatem percipit.

Nihil scilicet interest, utrum in multo, an in modico canon consistat. Sufficeret adeo pro canone vel unicus nummus, eti reditus mille thalerorum ex prædio emphyteuticario perciperetur. Quodsi enim emphyteuta exiguum istum canonem solvit, facto suo non minus eum, cui solvit, dominum directum agnoscit, quam si centum solveret thaleros. Atque adeo quantitas nihil facit ad finem, cuius gratia canon solvit, obtinendum (not. §. 16.).

§. 18.

An canon angeli possit ad utilitatem, quæ ex re emphyteuticaria percipitur (§. 16.); Similiter quia quantitas canonis nullum respectum ha-

(§. 16.); canon augeri minime debet ob meliorationem, seu redditu ob meliora-
mentum incrementum.

Initio fundi inculti ac steriles in emphyteufin dabantur, ut
coherentur, ac meliorarentur. Poterant igitur dari gratis; sed
ad conservandam memoriam dominii directi opus erat cano-
ne, qui cum sufficeret, quantuluscumque esset, nec ulla ratio
suadebat, ut ob meliorationem factam augeretur.

§. 19.

Denique quia *canon* ab emphyteuseos domino & em- *Canon in quo*
phyteuta definiri potest, prouti visum fuerit (§. 16.); idem consistere
consistere potest tam in pecunia, quam in rebus quibuscumque, velu- debeat-
ri frumento, vino, oleo, ovibus, vitulis, gallinis, anseribus, ovis,
barbo ac ita porro.

Solutio probat dominii directi recognitionem, adeoque ni-
hil huc facit qualitas ejus, quod solvitur, modo quod solvitur
solvatur in recognitionem dominii directi, seu tanquam canon
emphyteuticus. Qui rem quamcumque solvit in recognitio-
nem dominii directi, eo ipso confitetur se esse emphyteutam
& eum, cui solvitur, dominum emphyteuseos. Atque sic ob-
tinetur finis, cuius gratia canonis solutio ad essentiam emphy-
teuseos requiritur (not. §. 16.).

§. 20.

Emphyteuta obligatus est ad canonem quotannis solvendum & De solutione
domino emphyteuseos competit jus cum ad solutionem adigendi. Non canonis.
moraliter vero emphyteufin ob solutionem negleguntur, vel derecta-
ram, non amittit, nisi expresse ita fieri convenum. Etenim
emphyteufis conceditur sub conditione canonis præstandi
(§. 12.) & ab emphyteuta acquiritur ex contractu (§. 15.).
Quamobrem cum ex contractu oriuntur obligationes perfe-
ctæ (§. 793. part. 3. Jur. nat.); emphyteuta obligatus est ad
canonem quotannis solvendum. *Quod erat primum.*

Enimvero quando solutio non fit eo die, quo quid de-
betur,

**betur, eodem præterlapsò debitor compelli potest ad solven-
dum debitum (§. 667. part. 5. Jur. nat.), consequenter si em-
phyteuta canonem quotannis non solvit, dominus emphy-
teuseos eum ad solutionem compellere potest. Competit
igitur eidem jus emphyteutam ad solutionem adigendi (§. 156.
part. 1. Phid. pract. univ.). Quod erat secundum.**

Quoniam itaque ex obligatione solvendi canonem non nascitur naturaliter nisi jus adigendi emphyteutam ad solutionem per demonstrata; naturaliter emphyteusin non admittit emphyteuta, si canonem solvere negligit, vel detrectat.

Quod erat certum.

Enimvero si expresse ita convenitur, ut, si certo tempore non solvatur canon, emphyteusis amissa esse debeat, contractui emphyteutico adjicitur poena (§. 606. part. 3. *Jur. nat.* & §. 15. b.). Quamobrem cum contractus sint adimplendi (§. 789. 794. part. 3. *Jur. nat.*); emphyteuta emphyteusin amittit, ob solutionem canonis neglectam, vel detractam. *Quod erat quartum.*

Quod in Jure Romano emphyteufis amittatur, si canon intra triennium non solvatur, poenale ac mere civile est. Quamvis enim jure naturali etiam valeat poena conventionalis; non tamen præcise ad triennium restringitur, sed tempus caducitatis pro arbitrio paciscentium determinari potest: quodsi vero nullum fuerit determinatum, nec de poena expresse conventum, ea quoque locum habere nequit.

§ 21.

An canon fructibus re- spondere pos- in dubio r. am- fructibus re- hoc in casu locatio praesumitur. Etenim canon mutuo consensu- emphyteutæ ac domini emphyteuseos definitur, prout vi- sit, & quid sum fuerit (§. 16.), & emphyteuta obligatur ad canone in con- in dubio in- ventum solvendum (§. 20.), sive in multo, sive in modico de praesuma- tur. Quodsi ergo consentiatur in canonem, qui fructibus

fructibus ex re emphyteuticaria percipiendis responderet; emphyteuta quoque ad hanc canonem solvendum obligatur. Patet itaque non repugnare, ut canon fructibus respondeat.
Quod erat unum.

Enimvero si canon respondeat fructibus, quantitas ejus proportionatur utilitati, quam ex re emphyteuticaria percipit emphyteuta. Quamobrem cum non opus sit, ut hoc fiat (§. 16.), sed etiam in modico consistere possit canon, quamvis magna ex re emphyteutica percipiatur utilitas (§. 17.); ordinarium non est, ut canon fructibus respondeat. Quoniam vero in locatione conductione is animus esse videtur contrahentibus, ut servetur aequalitas, nisi rationes fortiores in contrarium proferant (§. 12. & 9. part. 4. Jur. nat.), adeoque ordinarium est, ut quantitas mercedis proportionetur utilitati ex re locata percipienda, seu ut ea fructibus respondeat. Ordinarium vero presumitur, non quod rarius fit (§. 248. part. 2. Jur. nat.); si canon fructibus respondeat, in casu dubio non emphyteusis, sed locatio presumitur. *Quod erat alterum.*

Ut canon exceedat fructus, seu utilitatem ex re emphyteuticaria percipiendam, emphyteusi repugnat, quippe emphyteuta, tanquam dominus utilis (§. 12.), omnem ex re utilitatem solum percipere deberet (§. 2.), canone in recognitionem dominii directi (§. 14.), adeoque non in compensationem ususfructus soluto. Quodsi vero canon excederet fructus, seu utilitatem perceptam, emphyteuta non modo nullam ex re emphyteuticaria capere utilitatem, verum insuper continuo damnum pataretur. Facile adeo appareret, in istiusmodi canonem non consensum emphyteutarum, aut si forsitan contingat eum per errorem consenisse, cum emphyteus in derelictum: quod ipsum facere posse postea ostenderetur. Emphyteusi non satis convenit, ut canon respondeat fructibus, quamvis hoc eidem non repugnet; magis convenit, ut ab his deficiat (not. §. 17.), & quo minorem rationem ad eos habet, eo magis emphyteusi responderet,

respondet, præsertim si ea meliorationis causa constituta, quemadmodum initio obtinebat apud Romanos, quando agri incoliti aut steriles in emphyteufin dabantur.

§. 22.

An canon remittendus ob utilitatem cessaret.

*Emphyteuta canonem annum solvere tenetur, etiam si eo annuitatibus non parum aut nihil ex re emphyteuficaria percepere utilitatem, nisi de remittendo aut minuendo certo casu canone expresse fuerit conventionatum. Etenim emphyteuta canonem solvit in recognitionem dominii, non vero in compensationem usus rei emphyteuticæ, seu ad communicandum utilitatem rei (§. 14.). Quamobrem cum ratio solvendi canonis subsistat, quamdiu emphyteufis subsistit, nec per hoc tollatur, quod casu quodam contingat, ut parum aut nihil utilitatis ex re in emphyteufis data percipiatur, veluti ob sterilitatem, aut incursionem hostium; emphyteuta canonem annum solvere tenetur, etiam si eo anno parum aut nihil ex re emphyteuficaria percepere utilitatem (§. 118. *Onsol.*). Quod erat annum.*

Eniinvero cum emphyteuta ultra voluntatem suam domino emphyteuseos non obligetur (§. 382. *part. 3. Jur. nat.*); si in contractu emphyteutico, quo emphyteufis constituta &c acquisita (§. 15.), expesse fuerit conventum de canone certo casu remittendo vel minuendo, emphyteuta quoque casu isto existente canonem non solvere tenetur, aut de eodem detrahere potest, quantum fuerat conventum. Quod erat alterum.

Conventio istiusmodi superflua foret, si in modico constistat canon, ita ut utilitate per alios annos percepta aut percipientia abunde compensetur modicum istud, quod solvitur absque ulla utilitate. Ast si in multo idem constistat, ut, quod in recognitionem dominii directi darur, censi etiam possit ad communicandam utilitatem dari; conventio de canone remittendo vel minuendo, prout casus tulerit, sequitari minime adversatur, quædamnum commune esse suadet, quando commodum com-

commune est: quod ut clarius appareat, propositionem sequentem addere luber.

§. 23.

Si canon in multo consistat; iure interno dominus emphyteum. Quando etiam enudem remittere debet, quando nullam ex re emphyteutica non totus percepit utilitatem, aut partem remittere, si exiguum tantummodo vel ex parte de utilitatem capere potuerit. Etenim canon in multo conremittendus sistat, ut adeo ad mercedem pro una rei solvendam prope jure interno. modum accedat; quamvis in recognitionem dominii directi stipuletur ac promittatur (§. 15.), in eo tamen definiendo contrahentes respexisse intelliguntur ad utilitatem, quae ex re emphyteutica percipitur (§. 17.). Quamobrem eti expressio non fuerit conventum, ut canon solvi non debeat, quando nulla ex re emphyteutica percipitur utilitas, aut ut minuatur, si parum utilitas percipitur; cum tamen unusquisque non minus ab altero, quam a se damnum avertere debeat (§. 493. 495. part. 2. Jur. nat.), dominus emphyteuseos canonem remittere debet, si emphyteuta nullam ex re percipere potuit utilitatem, aut partem remittere, si exiguum utilitatem tantummodo capere potuerit & benigna mentis interpretatione hoc, cum contraherent, voluisse intelliguntur.

Cessat ratio, si canon in modico consistit, quemadmodum patet per ea, quae modo annotavimus (not. §. 22.), & unusquisque per se facile assequitur. In hypothesi autem propositionis praesentis emphyteufis quodammodo accedit ad locationem, ut, quae de mercede vel integra, vel pro rata remittenda demonstrata sunt (§. 1294. part. 4. Jur. nat.), ad emphyteufin quoque applicari debeant. Etenim canon major mixtum quid est ex canone emphyteuticario & mercede, ut detur quidem in recognitionem dominii directi primario, sed simul ad communicandam utilitatem secundario. Quodsi enim non nisi recognitio dominii directi intenderetur, sufficere poterat canon valde exiguis, veluti unicus nummus (not. §. 17.).

(Wolffis Jur. nat. Pars VI.).

§. 24.

*Quale jus
fit jus exi-
gendi cano-*

*Jus exigendi canonem, quod domino emphyteuseos competit, est
jus in re. Etenim canon solvitur in recognitionem dominii
directi (§. 14.), consequenter domino emphyteuseos compe-
tit vi dominii directi, adeoque vi proprietatis, quam in re
emphyteutica habet (§. 3.). Quamobrem cum proprietas sit
jus ad dominium pertinens (§. 136. part. 2. Jur. nat.), domi-
nium vero sit jus in re (§. 779. part. 3. Jur. nat.) ; jus exi-
gendi canonem, quod domino emphyteuseos competit, est
jus in re.*

Non adeo demum nascitur ex contractu emphyteutico, et si
ex eo emphyteuta obligetur ad præstandum canonem, quem
jure suo exigere poterat dominus de re sua pro arbitrio dispo-
nens (§. 118. part. 2. Jur. nat.), & quantitas canonis mutuo
consensu determinatur (§. 16.). Aliud est jus exigendi merce-
dem in locatione, ubi nihil proprietatis transit in conductorem,
sed res tota maneat locatori propria. Tum enim fieri non
potest, ut ratione mercedis pro usu præstandæ ex ipsa re satis-
fiat locatori, consequenter is non nisi conductorem sibi obliga-
tum habere potest. Enimvero in emphyteusi omnis utilitas ad
emphyteuram pertinet, adeoque ex ipsa re satisfieri potest do-
mino emphyteuseos, si canon non fuerit solutus. Immo ob
hanc rationem civiliter constitui potuit, ut, canone non soluto
per certum tempus, emphyteusis amittatur; id quod ex sequen-
tibus uberiorius elucescat.

§. 25.

*Ab canonem
ab alio pos-
sessor exi-
gere possit
dominus em-
physteuseos.*

*Canonem ab emphyteuta non solutum dominus emphyteuseos
non solutum exigere potest a quocunque possessore. Etenim jus exigendi ca-
nonem, quod domino emphyteuseos competit, est jus in re
(§. 24.), adeoque in rem ipsam eidem competit (§. 778.
part. 3. Jur. nat.). Quodsi ergo canon ab emphyteuta non
fuerit solutus, rem ipsam pro eodem sibi obligatam habet,
physteuseos. quæ adeo eundem debere intelligitur (§. 170. part. 1. Phil.
pract.*

pract. univ.). Quicunque itaque rem possidet, is canonem ex re solvere tenetur, consequenter dominus emphyteuseos cundem exigere potest a quocunque possessore.

Videbimus mox, emphyteufin posse alienari, adeoque rem emphyteuticam jure possideri ab alio, quam ab emphyteuta originario. Quodsi ergo hic canonem non solvit, quemadmodum debebat, novus emphyteuta eundem solvere debet, nec dominus emphyteuseos ad solvendum compellere tenetur emphyteutam priorem tanquam debitorem.

§. 26.

*Quomodo restricta esse debet proprietas, mutuo consensu emphyteuta ac domini emphyteuseos in contractu emphyteutico definita definiatur etiam. Etenim a sola domini, qui emphyteufin constituit, restrictione voluntate pendet, quomodo dominium utile in emphyteutis proprietatem conferre velit (§. 11. part. 3. *Jur. nat.*), adeoque propter proprietatem restringere, utpote per essentiam emphyteuseos sensu non definita restrictione (§. 12.). Quoniam tamen nemo alterum sibi obligare potest ultra voluntatem suam (§. 38 s. part. 3. *Jur. nat.*); necesse est ut in restrictionem consentiat emphyteuta (§. 658. part. 1. *Phd. pract. univ.*). Quamobrem cum in contractu emphyteutico determinetur lex, qua proprietas restringenda (§. 15.); quomodo ea restricta esse debet, mutuo consensu emphyteutae ac domini emphyteuseos in contractu emphyteutico definiendum.*

Contractu emphyteutico opus est, ut iura & obligationes tam emphyteutae, quam domini emphyteuseos definitur, quippe quæ per naturam rerum definita non sunt, sed quorum definitio a constituentis & primi acquirentis voluntate potissimum pendet. Neque enim solus agitur de eo, utrum quis emphyteufin acquirere velit, nec ne; verum etiam de quantitate ac qualitate canonis solvendi, & lege solutionis ejusdem ac proprietatis restringendæ, nec non de modo concessionis emphyteuseos.

§. 27.

Unde meti- Quoniam mutuo consensu emphyteutæ ac domini em-
endum sit phyteuseos in contractu emphyteutico definiendum, quo-
jus emphy- modo restricta esse debeat proprietas (§. 26.), ex contra-
tente ac do- autem nascuntur obligationes (§. 793. part. 3. Jur. nat.), adeo-
mini emphy- que etiam jura contrahentium (§. 23. part. i. Jur. nat.); jus
teuseos quo- emphyteuta & domini emphyteuseos quoad proprietatem ex contra-
ad proprie- ad emphyteutico metiendum.
tatem.

Loquimur hic de eo, quod naturaliter valet. Jus enim ci-
 vile, quod formam dare potest emphyteusi, etiam legem restri-
 ctionis proprietatis praescribere potest, a qua recedere neque-
 unt contahentes, nisi hoc fuerit permisum, &c., quando hoc
 permittitur, non recessisse intelliguntur, siquidem de eo in con-
 tractu emphyteutico nihil fuerit expresse dictum. Ratio pate-
 bit suo loco, quando de theoria legum civilium naturali a-
 gemus.

§. 28.

Unde con- Similiter quæ mutuo consensu emphyteutæ ac domi-
set, quale ni- phyteuseos in contractu emphyteutico definien-
st jus em- da est proprietatis restrictio (§. 26.), proprietas vero restrin-
phyteuseos in gi potest cum quoad jus alienandi, tum quoad jus rem im-
re alienanda mutandi (§. 6.); quale jus competat emphyteuta in re alienanda:
Si immutantur & immutanda, ex contractu emphyteutico astimandum.
da.

Valent hic eadem, quæ ad propositionem precedentem mo-
 do annotavimus (not. §. 27.).

§. 29.

De modo quo Emphyteusis concedi potest ad certum tempus, aut in perpetu-
emphyteusis um sive simpliciter, sive determinative, nominatis personis, ad quas
conceditur. transmitti queat. Etenim a sola domini emphyteusis con-
 stituentis voluntate pendet, quomodo dominium utile in
 emphyteutam conferre velit (§. 11. part. 3. Jur. nat.), nec
 plus juris acceptatione sua ex contractu emphyteutico acqui-
 rere.

sere valet emphyteuta, quam in eum conferre voluit dominus (§. 382. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem cum in se non repugnet, ut emphyteusis constituatur vel ad certum tempus, vel in perpetuum, & si in perpetuum constituatur, ut aut simpliciter constituatur, aut saltem pro certis personis, ad quas ea transmitti possit; emphyteusis utique concedi potest tam ad certum tempus, quam in perpetuum, sive simpliciter, sive determinative, nominatis illis personis, ad quas transmitti debeat.

Clarius hæc evadent ex jure hæreditario, de quo suo loco dicemus: neque enim doceri potest, quænam naturaliter de jure hæreditario tenenda sint, antequam de imperio privato actum fuerit.

§. 30.

Si alienandi potestas emphyteuta ademta; alienatio ab eo facta nulla est: naturaliter tamen jus emphyteuticum non amittitur, alienandi nisi expresse ita fuerit convenitum. Consensu vero domini emphyteusis res eos etiam in hoc casu emphyteuta emphyteusis alienare potest. ademta.
Etenim cum ex contractu emphyteutico non plus acquisiverit emphyteuta, quam in eum conferre voluit constituens (§. 382. part. 3. Jur. nat.); si alienandi potestatem eidem admitt, nec emphyteusis alienare licet (§. 170. part. II. phil. pract. arr.). Quodsi ergo hoc non obstante alienare is audet, alienatio nullo fit jure, adeoque nulla est. *Quod erat primum.*

Enimvero etsi alienatio subsistere non possit, ut nullum sit jus ejus, in quem jus suum transferre voluit emphyteuta; ex eo tamen minime sequitur, quod jus suum amittat, sed tantummodo quod ad eum redire debeat, aut, si ipse habere nolit, ad eos, ad quos transmitti potest ex contractu. Naturaliter itaque jus emphyteuticum non amittitur, si alienatio fiat, alienandi potestate per contractum ademta. *Quod erat secundum.*

Quod si vero expresse ita fuerit conventum, ut emphyteusis amitti debeat, si alienetur; poena contractui adjecta est (§. 606. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem cum dandum sit, quod poenæ nomine promissum (§. 611. part. 3. Jur. nat.); si emphyteutæ alienandi potestas sub poena caducitatis ademta & is nihilominus emphyteusia alienet, ea amittitur. *Quod erat tertium.*

Denique cum quilibet jus suum remittere possit, quando nil facit contra jus tertii (§. 117. part. 3. Jur. nat.); dominus quoque emphyteuseos jus suum prohibendi aut irritam faciendi alienationem emphyteuseos remittere potest, si voluerit. Quamobrem cum hoc faciat, si in alienationem consentit (§. 658. part. 1. Phil. pract. univ. & §. 95. part. 3. Jur. nat.); quin consensu domini emphyteuseos ea alienari possit, etiamsi in contractu emphyteutico jus alienandi emphyteutæ fuerit ademtum, dubitandum non est. *Quod erat quartum.*

Perinde est, siue dominus emphyteuseos in alienationem consentiat nondum factam, an in iam factam: casu enim priore eam permittit, casu autem posteriori ratihabet. Utroque modo jus suum remittit, seu declarat, emphyteutam ad non alienandum sibi non esse debere obligatum (§. 95. part. 3. Jur. nat.).

§. 31.

Si alienandi potestas permissa emphyteuta vel cum, vel sine De potestate consensu domini emphyteuseos; in casu priori alienatio sine consensu alienandi domini facta invalida, in posteriori novum emphyteutam invitas emphyteusin suscipere tenetur, nisi quid committatur juri ipsius adversum. Etenim si alienandi potestas non permissa emphyteutæ nisi cum consensu domini emphyteuseos; emphyteutæ non competit jus alienandi sine ejusdem consensu (§. 382. part. 3. Jur. nat.), consequenter cum alienatio nullo iure fiat, quæ fit absque consensu domini directi, absque ejusdem consensu facta nulla est. Quod erat primus.